
เรื่องเสร็จที่ ๗๘/๒๕๒๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การใหบุ้คคลภายนอกใชโ้รงละครแห่งชาติจะตอ้งเสียภาษีโรงเรือนหรือไม่ 
   

 

กรมศิลปากรได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ ศธ.๐๗๐๒/๑๐๘ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม 
๒๕๒๐ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาของกรมศิลปากรเกี่ ยวกับการให้
บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติ เนื่องจากกรมศิลปากรเห็นว่า การที่กรมศิลปากรเปิดให้
หน่วยราชการ องค์การ เอกชนทั้งไทยและต่างประเทศใช้โรงละครแห่งชาติ ตามระเบียบที่กรม
ศิลปากรได้วางไว้ และน าเงินค่าบ ารุงทั้งหมดส่งเป็นรายได้ของแผ่นดินตลอดมา โดยไม่เคยน า
รายได้นี้ ไปเสียภาษีโรงเรือนนั้น กรมศิลปากรน่าจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตาม
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  และถือว่าเป็น
การใช้เพื่อกิจการปกติของกรมศิลปากร ซึ่งจะได้รับการยกเว้นภาษีตามนัยแห่งหนังสือเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหารที่ มท.๑๐๘๕๕/๒๔๙๗ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๔๙๗  เร่ืองการยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่องค์การของรัฐบาล  แต่เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร เห็นว่า ใน
บางคร้ังกรมศิลปากรได้ให้บุคคลภายนอกเช่าโรงละครแห่งชาติเพื่อเปิดการแสดงมหรสพ มิใช่
เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จ านวนเงินที่ได้จากการให้เช่าในรอบปีหนึ่งๆ จึง
เป็นค่ารายปีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  และได้ติดต่อให้กรม
ศิลปากรด าเนินการเสียภาษี  เมื่อกรมศิลปากรโต้แย้งเขตพระนคร กรุงเทพมหานคร จึงเสนอ
เร่ืองให้คณะกรรมการวิสามัญกฎหมายกรุงเทพมหานครพิจารณาตีความ คณะกรรมการวิสามัญ
กฎหมายมีมติว่ากรณีไม่เข้าข้อยกเว้นอันจะไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตามมาตรา  ๙ (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และมิได้เป็นการใช้เพื่อกิจการปกติ
ของกรมศิลปากร ตามนัยแห่งหนังสอืเลขาธกิารคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหารดังกล่าวข้างต้น 

กรมศิลปากรจึงได้น าเร่ืองเสนอกระทรวงศึกษาธิการเพื่อน าเสนอคณะรัฐมนตรี
พิจารณาอนุมัติให้กรมศิลปากรได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนเกี่ยวกับการให้ใช้โรงละคร
แห่งชาติเป็นกรณีพิเศษ เพราะได้น าเงินค่าบ ารุงส่งเป็นรายได้ของแผ่นดินอยู่แล้ว  คณะรัฐมนตรี
พิจารณาแล้วเห็นว่า กรมศิลปากรน่าจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนเกี่ยวกับการให้ใช้โรง
ละครแห่งชาติแต่เพื่อความมั่นใจ ให้กรมศิลปากรน าเร่ืองนี้ หารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาตีความเพื่อคณะรัฐมนตรีจะได้ใช้ประกอบการพิจารณาอนุมัติเป็นพิเศษให้กรมศิลปากร
ต่อไป กรมศิลปากรจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้
พิจารณาเร่ืองนี้ โดยมีผู้ แทนกระทรวงศึกษาธิการ (กรมศิลปากร) ผู้ แทนกระทรวงการคลัง 
(กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เข้าร่วมชี้แจงด้วยแล้ว  ข้อเทจ็จริงได้ความว่า กรม
ศิลปากรได้ใช้โรงละครแห่งชาติในการแสดงของนักเรียนของกรมศิลปากรเป็นประจ าเกือบทุก



 ๒ 

สัปดาห์ ต่อเมื่อมีช่วงว่างกรมศิลปากรได้มีระเบียบ๑ อนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้ เพื่อประโยชน์
ในการแสดง เผยแพร่ศิลปวัฒนธรรม หรือเพื่อประโยชน์อื่นใดๆไม่เป็นการขัดต่อกฎหมาย ความ
สงบเรียบร้อย ศีลธรรม หรือจารีตประเพณีอันดีงามของประชาชน  ในระเบียบได้ก าหนดอตัราค่า
บ ารุงการใช้โรงละครแห่งชาติ และก าหนดให้กรมศิลปากรน าส่งค่าบ ารุงทั้งหมดเป็นรายได้ของ
แผ่นดิน (โดยผู้ใช้โรงละครแห่งชาติไม่ต้องเสยีเงินค่าน า้ ค่าไฟฟ้าและค่าท าความสะอาด ต่างหาก
อย่างใด)  และเป็นที่รับกันว่าโรงละครแห่งชาติเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลตามนัยมาตรา ๙ (๒)๒ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

ปัญหาคงมีว่าการที่กรมศิลปากรอนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติ
นั้นเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ ซึ่งเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตาม
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ 

เหตุผลที่เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร ทกัท้วงให้กรมศิลปากรเสยีภาษีโรงเรือน
โดยอ้างว่า บางคร้ังกรมศิลปากรได้ให้บุคคลภายนอกเช่าโรงละครแห่งชาติเพื่อเปิดการแสดง
มหรสพมิใช่เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จ านวนเงินที่ได้จากการให้เช่าในรอบปี
หนึ่งๆ จึงเป็นค่ารายปีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กรณีไม่เข้า
ข้อยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และ
มิได้เป็นการใช้เพื่อกจิการปกติของกรมศิลปากร 

กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑ เห็นว่า โรงละครแห่งชาติที่รัฐบาลได้สร้างขึ้นนี้  
รัฐบาลมิได้ประสงค์เพียงแต่ให้กรมศิลปากรใช้ในกิจการปกติประจ าของกรมศิลปากรเท่านั้น  
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กบ็ัญญัติไว้กว้างๆ 
ว่า ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี  
ฉะนั้น กรมศิลปากรจะอนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติกไ็ด้ถ้าการใช้นั้นเป็นกิจการ
ของรัฐบาลหรือสาธารณะ กรมศิลปากรกไ็ด้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีโรงเรือน 

ในฐานะที่กรมศิลปากรเป็นกรมในรัฐบาล นอกจากมีอ านาจหน้าที่ตามที่กฎหมาย
บัญญัติโดยเฉพาะแล้ว กรมศิลปากรย่อมมีหน้าที่ประสานงานกับกระทรวงทบวงกรมอื่น รวมทั้ง
ต้องรับสนองนโยบายของรัฐบาลด้วย ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๖ ลงวันที่ ๒๙ 
กนัยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ข้อ ๒๓ กระทรวงศึกษาธิการมีอ านาจหน้าที่เกี่ยวกบัการศึกษา การศาสนา 
และวัฒนธรรม ประกอบกับการแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราช

 
๑ ระเบียบกรมศิลปากรว่าด้วยการขอใช้และอัตราค่าธรรมเนียมการใช้โรงละครแห่งชาติ  

พุทธศักราช ๒๕๑๗ 
๒ มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๓ มาตรา ๔  ให้แบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธกิาร ดังนี้  
(๑) ส านักงานเลขานุการกรม 



 ๓ 

กฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๑๘ กรมศิลปากรย่อมมี
อ านาจหน้าที่ในการเผยแพร่ส่งเสริมศิลปศึกษาและวัฒนธรรมรวมทั้งการศึกษาโดยทั่วไปเป็น
ส าคัญ การแสดงมหรสพ เช่น สังคีตหรือนาฏศิลปเป็นการเผยแพร่หรือส่งเสริมศิลปวัฒนธรรมซึ่ง
กรมศิลปากรมีหน้าที่ในการส่งเสริมอยู่แล้ว ทั้งกรมศิลปากรยังได้ออกระเบียบให้หน่วยราชการ 
เอกชน องค์การ รัฐวิสาหกิจ ตลอดจนนิติบุคคลทั้งไทยและต่างประเทศขอใช้โรงละครแห่งชาติ
เพื่อประโยชน์ในการแสดงเผยแพร่ศิลปวัฒนธรรมและประโยชน์อื่นตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น  
ฉะนั้น ถ้ามีบุคคลภายนอกขอใช้โรงละครแห่งชาติในการเผยแพร่การศึกษาหรือศิลปวัฒนธรรม
หรือใช้ในทางสาธารณประโยชน์ กรมศิลปากรกช็อบที่จะส่งเสริมและอนุญาตให้ใช้ และถือได้ว่าได้
ใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะตามนัยมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  แม้จะมีระเบียบให้กรมศิลปากรเกบ็เงินค่าธรรมเนียม คือ ค่าบ ารุง 
เงินรางวัลส าหรับผู้ช่วยปฏบิัติงานในโรงละครแห่งชาติ และค่าใช้จ่ายอื่นใดในบางกรณีได้กต็าม ถ้า
การใช้โรงละครแห่งชาติเข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒) ดังกล่าวแล้วกจ็ะเรียบให้กรมศิลปากร
เสยีภาษีโรงเรือนหาได้ไม่ 

กรณีที่บุคคลภายนอกขอใช้โรงละครแห่งชาติกป็รากฏในรายการสถิติผู้ขอใช้โรง
ละครแห่งชาติ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๑๗ ถึง ๒๕๑๙  ว่าเป็นการขอใช้ในกิจการของรัฐบาลบ้าง ใช้
เผยแพร่การศึกษาหรือศิลปวัฒนธรรมบ้าง และใช้หารายได้เพื่อการกุศลบ้าง เท่านั้น  เฉพาะการ
เผยแพร่การศึกษาและศิลปวัฒนธรรมกเ็ป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลดังได้กล่าวมาแล้ว  ส่วน
การหารายได้เพื่อการกุศลบางรายเป็นการช่วยเหลือกิจการของรัฐบาล นอกนั้นกเ็ป็นไปในทาง
สาธารณประโยชน์การใช้โรงละครแห่งชาติในลักษณะเหล่านี้ จึงเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาล
หรือสาธารณะ 

ส่วนข้อตกลงของที่ประชุมผู้แทนองค์การของรัฐบาลและหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง
ตามหนังสือเลขาธิการคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ มท.๑๐๘๕๕/๒๔๙๗ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม 
๒๔๙๗ เร่ือง การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่องค์การของรัฐบาลนั้นเป็นเพียงเร่ืองที่ที่
ประชุมตกลงก าหนดแนวทางปฏิบัติขึ้นไว้เฉพาะที่เกี่ยวกับองค์การของรัฐบาลเท่านั้น จึงไม่เป็นข้อ
ที่กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑  จะน ามาพิจารณาประกอบการตีความกฎหมายในเร่ืองนี้  

อาศัยเหตุผลดังกล่าว ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย 
 

(๒) กองศิลปศึกษา 
(๓) กองหัตถศิลป 
(๔) กองสถาปัตยกรรม 
(๕) กองวรรณคดีและประวัติศาสตร์ 
(๖) กองหอสมุดแห่งชาติ 
(๗) กองจดหมายเหตุแห่งชาติ 
(๘) กองพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
(๙) กองโบราณคดี 
(๑๐) กองการสงัคีต 
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กองที่ ๑)  จึงเห็นว่า การที่กรมศิลปากรอนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติในลักษณะ
ดังกล่าวข้างต้น เข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีโรงเรือนตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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             0078/2520 - กรมศิลปากรหารือปัญหาเกี่ยวกับการให้บุคคลภายนอกใช้โรง ละคร แห่งชาติจะต้องเสียภาษีโรงเรือนหรือไม่               

เรื่องเสร็จที่ ๗๘/๒๕๒๐

บันทึก
เรื่อง  การให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติจะต้องเสียภาษีโรงเรือนหรือไม่
		

กรมศิลปากรได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ ศธ.๐๗๐๒/๑๐๘ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม ๒๕๒๐ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาปัญหาของกรมศิลปากรเกี่ยวกับการให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติ เนื่องจากกรมศิลปากรเห็นว่า การที่กรมศิลปากรเปิดให้หน่วยราชการ องค์การ เอกชนทั้งไทยและต่างประเทศใช้โ
             รงละครแห่งชาติ ตามระเบียบที่กรมศิลปากรได้วางไว้ และนำเงินค่าบำรุงทั้งหมดส่งเป็นรายได้ของแผ่นดินตลอดมา โดยไม่เคยนำรายได้นี้ไปเสียภาษีโรงเรือนนั้น กรมศิลปากรน่าจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  และถือว่าเป็นการใช้เพื่อกิจการปกติของกรมศิลปากร ซึ่งจะได้รับการยกเว้นภาษีตามนัยแห่งหนังสือเลขาธิการคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหารที่ มท.๑๐๘๕๕/๒๔๙๗ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๔๙๗  เรื่องการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่องค์การของรัฐบาล  แต่เขตพ
             ระนคร กรุงเทพมหานคร เห็นว่า ในบางครั้งกรมศิลปากรได้ให้บุคคลภายนอกเช่าโรงละครแห่งชาติเพื่อเปิดการแสดงมหรสพ มิใช่เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จำนวนเงินที่ได้จากการให้เช่าในรอบปีหนึ่งๆ จึงเป็นค่ารายปีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  และได้ติดต่อให้กรมศิลปากรดำเนินการเสียภาษี  เมื่อกรมศิลปากรโต้แย้งเขตพระนคร กรุงเทพมหานคร จึงเสนอเรื่องให้คณะกรรมการวิสามัญกฎหมายกรุงเทพมหานครพิจารณาตีความ คณะกรรมการวิสามัญกฎหมายมีมติว่ากรณีไม่เข้าข้อยกเว้นอันจะไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตาม
             มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และมิได้เป็นการใช้เพื่อกิจการปกติของกรมศิลปากร ตามนัยแห่งหนังสือเลขาธิการคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหารดังกล่าวข้างต้น
กรมศิลปากรจึงได้นำเรื่องเสนอกระทรวงศึกษาธิการเพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติให้กรมศิลปากรได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนเกี่ยวกับการให้ใช้โรงละครแห่งชาติเป็นกรณีพิเศษ เพราะได้นำเงินค่าบำรุงส่งเป็นรายได้ของแผ่นดินอยู่แล้ว  คณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วเห็นว่า กรมศิลปากรน่าจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนเกี่ยวกับกา
             รให้ใช้โรงละครแห่งชาติแต่เพื่อความมั่นใจ ให้กรมศิลปากรนำเรื่องนี้หารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความเพื่อคณะรัฐมนตรีจะได้ใช้ประกอบการพิจารณาอนุมัติเป็นพิเศษให้กรมศิลปากรต่อไป กรมศิลปากรจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาเรื่องนี้โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (กรมศิลปากร) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เข้าร่วมชี้แจงด้วยแล้ว  ข้อเท็จจริงได้ความว่า กรมศิลปากรได้ใช้โรงละครแห่งชาติในการแสดงของนักเรียนของก
             รมศิลปากรเป็นประจำเกือบทุกสัปดาห์ ต่อเมื่อมีช่วงว่างกรมศิลปากรได้มีระเบียบ  อนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้ เพื่อประโยชน์ในการแสดง เผยแพร่ศิลปวัฒนธรรม หรือเพื่อประโยชน์อื่นใดๆไม่เป็นการขัดต่อกฎหมาย ความสงบเรียบร้อย ศีลธรรม หรือจารีตประเพณีอันดีงามของประชาชน  ในระเบียบได้กำหนดอัตราค่าบำรุงการใช้โรงละครแห่งชาติ และกำหนดให้กรมศิลปากรนำส่งค่าบำรุงทั้งหมดเป็นรายได้ของแผ่นดิน (โดยผู้ใช้โรงละครแห่งชาติไม่ต้องเสียเงินค่าน้ำ ค่าไฟฟ้าและค่าทำความสะอาด ต่างหากอย่างใด)  และเป็นที่รับกันว่าโรงละครแห่งชาติเป็นทรัพย์ส
             ินของรัฐบาลตามนัยมาตรา ๙ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕
ปัญหาคงมีว่าการที่กรมศิลปากรอนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาตินั้นเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ ซึ่งเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่
เหตุผลที่เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร ทักท้วงให้กรมศิลปากรเสียภาษีโรงเรือนโดยอ้างว่า บางครั้งกรมศิลปากรได้ให้บุคคลภายนอกเช่าโรงละครแห่งชาติเพื่อเปิดการแสดงมหรสพมิใช่เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบา
             ลหรือสาธารณะ จำนวนเงินที่ได้จากการให้เช่าในรอบปีหนึ่งๆ จึงเป็นค่ารายปีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กรณีไม่เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และมิได้เป็นการใช้เพื่อกิจการปกติของกรมศิลปากร
กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑ เห็นว่า โรงละครแห่งชาติที่รัฐบาลได้สร้างขึ้นนี้ รัฐบาลมิได้ประสงค์เพียงแต่ให้กรมศิลปากรใช้ในกิจการปกติประจำของกรมศิลปากรเท่านั้น มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก็บัญญัติไว้กว้
             างๆ ว่า ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี  ฉะนั้น กรมศิลปากรจะอนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติก็ได้ถ้าการใช้นั้นเป็นกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ กรมศิลปากรก็ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
ในฐานะที่กรมศิลปากรเป็นกรมในรัฐบาล นอกจากมีอำนาจหน้าที่ตามที่กฎหมายบัญญัติโดยเฉพาะแล้ว กรมศิลปากรย่อมมีหน้าที่ประสานงานกับกระทรวงทบวงกรมอื่น รวมทั้งต้องรับสนองนโยบายของรัฐบาลด้วย ตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๖ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ข้อ ๒๓ กระ
             ทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการศึกษา การศาสนา และวัฒนธรรม ประกอบกับการแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร ตามมาตรา ๔  แห่งพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมศิลปากร กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๑๘ กรมศิลปากรย่อมมีอำนาจหน้าที่ในการเผยแพร่ส่งเสริมศิลปศึกษาและวัฒนธรรมรวมทั้งการศึกษาโดยทั่วไปเป็นสำคัญ การแสดงมหรสพ เช่น สังคีตหรือนาฏศิลปเป็นการเผยแพร่หรือส่งเสริมศิลปวัฒนธรรมซึ่งกรมศิลปากรมีหน้าที่ในการส่งเสริมอยู่แล้ว ทั้งกรมศิลปากรยังได้ออกระเบียบให้หน่วยราชการ เอกชน องค์การ รัฐวิสาหกิจ ตลอดจนนิติบุคคลทั้งไทยแ
             ละต่างประเทศขอใช้โรงละครแห่งชาติเพื่อประโยชน์ในการแสดงเผยแพร่ศิลปวัฒนธรรมและประโยชน์อื่นตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น  ฉะนั้น ถ้ามีบุคคลภายนอกขอใช้โรงละครแห่งชาติในการเผยแพร่การศึกษาหรือศิลปวัฒนธรรมหรือใช้ในทางสาธารณประโยชน์ กรมศิลปากรก็ชอบที่จะส่งเสริมและอนุญาตให้ใช้ และถือได้ว่าได้ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะตามนัยมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  แม้จะมีระเบียบให้กรมศิลปากรเก็บเงินค่าธรรมเนียม คือ ค่าบำรุง เงินรางวัลสำหรับผู้ช่วยปฏิบัติงานในโรงละครแห่งชาติ แ
             ละค่าใช้จ่ายอื่นใดในบางกรณีได้ก็ตาม ถ้าการใช้โรงละครแห่งชาติเข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒) ดังกล่าวแล้วก็จะเรียบให้กรมศิลปากรเสียภาษีโรงเรือนหาได้ไม่
กรณีที่บุคคลภายนอกขอใช้โรงละครแห่งชาติก็ปรากฏในรายการสถิติผู้ขอใช้โรงละครแห่งชาติ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๑๗ ถึง ๒๕๑๙  ว่าเป็นการขอใช้ในกิจการของรัฐบาลบ้าง ใช้เผยแพร่การศึกษาหรือศิลปวัฒนธรรมบ้าง และใช้หารายได้เพื่อการกุศลบ้าง เท่านั้น  เฉพาะการเผยแพร่การศึกษาและศิลปวัฒนธรรมก็เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลดังได้กล่าวมาแล้ว ส่วนการหารายได้เพื่อการกุศลบางรายเป็นก
             ารช่วยเหลือกิจการของรัฐบาล นอกนั้นก็เป็นไปในทางสาธารณประโยชน์การใช้โรงละครแห่งชาติในลักษณะเหล่านี้จึงเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ
ส่วนข้อตกลงของที่ประชุมผู้แทนองค์การของรัฐบาลและหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องตามหนังสือเลขาธิการคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ มท.๑๐๘๕๕/๒๔๙๗ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๔๙๗ เรื่อง การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่องค์การของรัฐบาลนั้นเป็นเพียงเรื่องที่ที่ประชุมตกลงกำหนดแนวทางปฏิบัติขึ้นไว้เฉพาะที่เกี่ยวกับองค์การของรัฐบาลเท่านั้น จึงไม่เป็นข้อที่กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑
               จะนำมาพิจารณาประกอบการตีความกฎหมายในเรื่องนี้
อาศัยเหตุผลดังกล่าว สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑)  จึงเห็นว่า การที่กรมศิลปากรอนุญาตให้บุคคลภายนอกใช้โรงละครแห่งชาติในลักษณะดังกล่าวข้างต้น เข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๒๐ 
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